
تنها مجموعه بزرگ نگهداری آثار تاریخی نهج البلاغه و صحیفه سجادیه، در حرم مطهر رضوی ایجاد شده است 

گنجینهحکمتونیایش

میراث

چراغ راه و تسکین جسم را می توان لابه لای ورقه های این کتاب ها جست وجو کرد، حروفی که به  هم پیوسته هستند اما فقط کلمه تولید نمی کنند، بلکه مسیر 
زندگی و راه رسیدن به خدا را نشان می دهند. این تعریفی از  نهج البلاغه و صحیفه سجادیه است. دو اثر گرانبهایی که سخنان گهربار امیرالمؤمنین)ع( و 

نیایش های حضرت سجاد)ع( را در خود دارند.
از   این کتب  تاریخی و پرمحتوا به عنوان دو گنجینه ارزشمند معارف اسلام و شیعه یاد می شود که علاوه بر عامه مردم، به واسطه غنای محتوایی مورد تحقیق و 

پژوهش محققان و اهل علم هستند.
از این   دو اثر کهن معرفتی  و دینی، نسخه های ارزشمندی در موزه ها و دانشگاه های مختلف دنیا وجود دارد. موزه آستان قدس رضوی هم با داشتن 700جلد 

نهج البلاغه و صحیفه سجادیه و کتاب های مرتبط با آن مانند شرح و تفسیر و ترجمه،  مجموعه ای جامع  و بزرگ را در  این راستا مهیا کرده است.

گنجینه ای به وسعت نگاه امام اول و چهارم)ع(◾
مجموعه موزه های آستان قدس رضوی با بیش 9هزار اثر موزه ای، یکی از معدود موزه های دنیاست که به صورت شئ محور اداره می شود و با پشتوانه ای بزرگ 
سعی در معرفی هر چه بهتر منابع موجود دارد. مجموعه موزه های رضوی در حال حاضر با 17گنجینه قرآن و نفایس، گنجینه نهج البلاغه و صحیفه سجادیه، 
هدایای رهبر معظم انقلاب، تالار استاد محمود فرشچیان، تاریخ حرم رضوی، فرش، مردم شناسی، مدال، سکه، اسکناس، ظروف، آبزیان، نجوم، ساعت، مدال، 
سلاح و هنرهای تجسمی از جمله پربازدیدترین موزه های کشور با فاصله زیادی از سایر موزه ها محسوب می شود. حدود 1۵ماه پیش بود که مدیران سازمان 
کتابخانه ها و موزه های آستان قدس رضوی، هفدهمین گنجینه خود را به دو کتاب دینی ارزشمند شیعیان اختصاص دادند. »گنجینه نهج البلاغه و صحیفه 
سجادیه« نامی است که بر این بخش نفیس نهاده شده است. این مجموعه ارزشمند با هدف حفظ و معرفی ظرفیت های دو اثر امام اول و چهارم شیعیان)ع( 

در جوار موزه قرآن راه اندازی شده است.
این فضای تخصصی برای دو اثر  ارزشمند مورد اشاره به عنوان نخستین و تنها گنجینه نهج البلاغه و صحیفه سجادیه دنیا شناخته می شود که در مساحتی 
۴03 مترمربعی در طبقه اول ساختمان موزه قرآن و نفایس به بهره برداری رسیده است.  در این گنجینه ۶0 نسخه خطی نفیس شامل 33نسخه نهج البلاغه 
و 31نسخه صحیفه سجادیه از مجموع ۶۵0 نسخه نفیس نهج البلاغه و ۲۶0 نسخه ارزشمند صحیفه سجادیه موجود در مرکز نسخ خطی کتابخانه مرکزی 

آستان قدس رضوی انتخاب شده و به نمایش درآمده است.

نفایسی از سده 6 تا 13 هجری◾
کهن ترین نسخه نهج البلاغه در این گنجینه متعلق به سال ۵۴۴ هجری قمری کتابت شده توسط محمد بن محمد بن احمدالنقیب است که سال 10۶1 توسط 

نواب فاضل خان وقف آستان مقدس رضوی شده است.
در این بخش همچنین نسخه های نفیس دیگری از سده های ۶ تا 13 هجری به چشم می خورد که به صورت اهدا و یا خریداری به این مجموعه عظیم افزوده 

شده اند.

شرح های نهج البلاغه ◾
در این گنجینه ویترین هایی نیز به آثار نفیسی از شروحی بر نهج البلاغه اختصاص یافته است که از آن جمله می توان به ترجمه منظوم 100کلمه قصار امام 
علی)ع( کتابت شده در سال 1101 هجری، النفایس منتخب خطبه های نهج البلاغه اثر یکی از علمای اهل سنت به نام الفاروقی سده 8، مصباح السالکین؛ 

مشهورترین شرح نهج البلاغه در سده هفتم هجری و شرح نهج البلاغه اثر ابن ابی الحدید کتابت شده در سده 8 اشاره کرد.

هنری برای آذین بندی دیوارها◾
هنر دیگری نیز به دیوارهای این گنجینه زیبایی بخشیده است. هنری از جنس تابلوهای گرافیکی که 17موضوع معرفی امام علی)ع(، معرفی نهج البلاغه، 
معرفی سیدرضی)ره(، محتوای نهج البلاغه، مصادر نهج البلاغه، 1۴کلمه قصار از امام علی)ع( در نهج البلاغه، معرفی شرح ها و شارحان نهج البلاغه، معرفی 
ابن ابی الحدید، معرفی ترجمه ها و مترجمان نهج البلاغه، معرفی امام زین العابدین)ع(، معرفی صحیفه کامله سجادیه، محتوای صحیفه سجادیه، تعلیقات 
حواشی تکلمه و مستدرکات، معرفی شرح ها و شارحان صحیفه، معرفی ترجمه ها و مترجمان نهج البلاغه، متن دست نوشته امام خمینی)ره( و صحیفه 

سجادیه از دیدگاه علمای شیعه و اهل سنت را شامل می شود.

خلق اثری معرفتی از دل سبزوار◾
 نسخه ای از نهج البلاغه، تهیه شده توسط محمد بن محمد  بن احمد  نقیب در صفر ۵۴۴ قمری در سبزوار درون این  گنجینه به چشم می خورد. این نسخه که 
سومین نسخه قدیمی جهان است، توسط نواب فاضل خان در 10۶۵ قمری وقف شده و اکنون با قدمت   و البته محتوای ارزشمندش زینت بخش این گنجینه 

است.

پنهان در دل دیوارهای حرم◾
اثری به جا مانده  از قرن  پنجم هجری قمری،  دیگر نسخه ارزشمند این گنجینه است . این نسخه   از صحیفه سجادیه با نام »الصحیفه  السجادیه الکامله« 
کهن ترین صحیفه سجادیه حاضر در کتابخانه های دنیاست که در شوال ۴1۶ توسط ابوعلی حسن  بن  ابراهیم  بن  محمد زامی )جامی( هیصمی و به روایت از 

محمد  بن  علی  ابوبکر کرمانی کتابت شده است.
دسترسی به این اثر ماندگار هم داستان خودش را دارد، می گویند سال 13۴8 شمسی هنگام اجرای طرح توسعه حرم  مطهر رضوی و به صورت اتفاقی كشف 

شده و اکنون به همراه قدیمی ترین نسخه نهج البلاغه، دو مورد از نفایس بی نظیر این گنجینه هستند.
کتاب هایی به جا مانده از قرن ششم  تا سیزدهم  هجری قمری، با محتوای صحیفه سجادیه از دیگر آثار موجود در گنجینه هستند. این آثار  ارزشمند شامل 
متن صحیفه کامله، شرح صحیفه سجادیه، ترجمه و ... می شود. این کتاب ها از نظر قدمت، کتابت و کتاب آرایی جزو نفایس به شمار می آیند و همه روزه به 

جز ایام تعطیل در گنجینه نهج البلاغه و صحیفه موزه قرآن و نفایس در دیدگاه بازدید کنندگان قرار می گیرند.
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برش

زهـــــرا زنــگــنــه   
ــلـــی)ع(،  »امــیــرمــؤمــنــان عـ
سرچشمه فصاحت است 
و آبشخورِ بلاغت، فصاحت 
خود را به کلامِ حضرتش آراید 
تا به جمال رسد و بلاغت در کنارِ او زاید و به کمال رسد. 
خطیبان بر جایِ پایش گام نهادند و واعظان از خواندن 
کلام او نام یافتند. در گفتار او رنگی از علم خداست و 
بویی از گفتار مصطفی)ص(. دریایی است خروشان 
و اقیانوسی است بی کران. درهای بلاغت را برای بیننده 
می گشاید و مطلوبش را بدو نزدیک می کند. هرچه 
دانشمند و دانش آموز بخواهد در آن هست و مطلوب 
بلیغ و زاهد در آن موجود و نمایان«؛ این همنشینی 
زیبای واژه ها، توصیف مختصری از کلام مولای مؤمنان 
حضرت علی)ع( است. توصیفی که سید محمدرضا 
فاضل هاشمی، کارشناس نسخ خطی و قرآن کتابخانه 
مرکزی آستان قدس رضوی در ابتدای گفت وگویمان 
درباره نسخ نفیس گنجینه نهج البلاغه آستان قدس 

رضوی بیان می کند. 

گنجینه حکمت ها◾
»نهج  البلاغه« کتابی اســت  که بیشتر ما آن را روی 
طاقچه خانه مان از همان کودکی کنار آینه و قرآن دیده ایم 
و از بزرگ ترها درباره اش شنیده ایم که برادر قرآن است. 
منبعی ارزشمند از کلام مولا علی)ع(  که  تفسیر روشنی 

از آیات الهی است تا راه را برای مؤمنان روشن تر کند.
فاضل هاشمی در ابتدا توصیف زیبایی از این منبع 
گرانقدر شیعی ارائه می دهد: »نهج البلاغه، گفتارهایی از 
همه فنون و مجموعه ای از همه گون؛ از آداب و پند، نامه، 
خطبه های کوتاه و بلند است، کتابتی از سخنان فصیح 

که همه در امور دین و دنیا را به کار می آید«.
ــه به جایگاه تاریخی نهج البلاغه در میان  او در ادام
اندیشمندان سخن می گوید: »نهج البلاغه با اوصاف 
ذکر شده و محتوای عظیم علمی و اخلاقی، همواره از 
قرن چهارم هجری قمری مورد توجه علما و دانشمندان 
اسلامی بــوده و شرح و تفسیرهای فراوانی بــرای فهم 
بیشتر آن نوشته شده و تلخیص، اقتباس و ترجمه های 
زیادی از آن به نظم و نثر به زبان های فارسی، انگلیسی 
و فرانسوی پدید آمــده و خوشنویسان و مؤلفان به 
رونویسی، کتابت، تذهیب و تزئین کتب نهج البلاغه 

پرداخته اند«.

نسخه هایی به قدمت تاریخ اسلام◾
ــوی که  مــجــمــوعــه کــتــابــخــانــه آســـتـــان قـــدس رضــ
پیشینه ای بیش از هزار و 100سال دارد، با داشتن 
بیش از 7۵0 نسخه نفیس از نهج البلاغه خطی و 
چاپ سنگی با شروح و حاشیه، تعلیقه و ترجمه، 
یکی از غنی ترین مجموعه ها در جهان است. به 
همین سبب کمتر از دو سال پیش، مدیران سازمان 
کتابخانه ها و موزه های آستان قدس رضوی تصمیم 
به راه اندازی هفدهمین گنجینه این مجموعه با نام 
گنجینه نهج البلاغه و صحیفه سجادیه گرفتند که 
در آن، 33 نسخه نهج البلاغه و 31 نسخه صحیفه 
سجادیه در معرض نمایش عموم قرار گرفته است. 
ــم بــر تــعــدادی از  ــروری داریـ ــه گفت وگو مـ در ادامـ
نفایس موجود در این گنجینه که از نظر قدمت، 

هنر و کتابت کم نظیر هستند.
کــهــن تــریــن نــســخــه ایــــن گــنــجــیــنــه نخستین 
نهج البلاغه ای است که فاضل هاشمی دربــاره آن 
می گوید: »قدیمی ترین نهج البلاغه تاریخ دار این 
مجموعه، نهج البلاغه ای مــربــوط بــه قــرن ششم 
هجری و به خط محمد بن محمد بن احمدالنقیب 
اســت. این نسخه که در سال ۵۴۴ هجری قمری 
ــرگ در انــــدازه  1۵ در  کتابت شـــده، دارای 17۴ ب
19 سانتیمتر اســت. عناوین آن به خط رقــاع و به 
شنگرف و در بعضی مــوارد زنگار و به خط نسخ 
معرب 17ســطــری کتابت شــده اســت. همچنین 
این کتاب دارای جلد تیماج قهوه ای بسیار زیبایی 
است. در این نسخه که توسط مرحوم فاضل خان 
در 10۶۵ هجری قمری وقف کتابخانه آستان قدس 

رضوی شده، علاوه 
ــامـــل  ــن کـ ــ ــت ــ ــر م ــ ــ ب
ــلاغــه، در  ــب ــهــج ال ن
ــتـــاب  انــــتــــهــــای کـ
دربـــــــــــــــاره نـــقـــش 
مـُـهــرهــای حضرت 
عــلــی)ع( و تجلیل 
ــلاغــه،  ــب ــهــج ال از ن
مــطــالــبــی عـــنـــوان 

شده است«.

یــکــی دیــگــر از قــدیــمــی تــریــن نــهــج الــبــلاغــه هــای 
گنجینه رضوی نسخه ای است که توسط سید 
ــن کارشناس  رضــــی)ره( کتابت شــده اســـت. ای
نسخ خطی مــی گــویــد: »ایــن نسخه مــربــوط به 
قرن پنجم هجری قمری است که به خط نسخ 
ممتاز 1۵ سطری به شیوه ابن بواب کتابت شده 

است. این اثر ارزشمند دارای 170 برگ است و با 
نسخه هایی به خط جامع )سید رضی( نوشته 
شده اســت. عناوینش به ثلث جلی است و بر 

کاغذ حنایی آهار مهره سمرقندی نگارش شده 
است. 10 برگ اول و پنج برگ آخر کسرنویسی 
شــده و در مجموع 170بـــرگ اســت. ایــن نسخه 

که معلق به حواشی مختصر است 
تــوســط فــخــرالــدیــن نــصــیــری امینی 
)مجموعه دار مشهور( در اردیبهشت 

۵۶ وقف آستان قدس رضوی شده است.

ــت شـــــــــده بـــــــه خــط  ــ ــابـ ــ ــتـ ــ ــه کـ ــ ــلاغـ ــ ــبـ ــ ــج الـ ــ ــهـ ــ نـ
بن جعفری حسنی  حسن بن محمد بن عبدالله 
ـــاره آن توضیح  سومین نسخه اســت کــه وی درب
می دهد: »این نسخه از نهج البلاغه در ذی القعده 
۶31 هجری به خط حسن بن محمد بن عبدالله  
بن جعفر ی حسنی سبط سيد امـــام ابی الرضا 
الراوندی و به خط نسخ کهن نوشته شده است. در 
هرصفحه 13 سطر به شیوه ابن بواب در ۲۲۶ برگ 
کتابت شده است. در صفحه اولش بسمله به خط 
کوفی وجود دارد و اطراف آن دارای تذهيب ساده 
است. این نسخه که از جهت قدمت،  کتابت، کامل 
بودن و تزئینات،  در خور توجه است، بهمن 1389 
از حجت الاسلام سيد مرتضی رضوی کشميری 

خریداری شده است.

چهارمین نسخه، نهج البلاغه ای کتابت شده به 
شیوه یاقوت مستعصمی است که فاضل هاشمی 
ــاره آن توضیحاتی ارائـــه مــی دهــد: »ایــن اثــر،  دربـ
منتخبی اســت از نهج البلاغه که جامع آن را در 
سه مقصد و یک خاتمه )فی الدعوات( گــردآوری 
کـــرده اســـت. مقاصد آن عــبــارت انــد از الخطب 
والتحامید، الحکم و الــمــواعــظ و الــکــتــب. خط 
استفاده شده در آن، نسخ و در حد عالی به سبک 
یاقوت مستعصمی اســت. ایــن نسخه در رجب 
المرجب7۵9 کتابت شده است. 97ورق این نسخه 
ارزشمند از جنس کاغذ نخودی سمرقندی در 
اندازه 1۵ در 19 سانتیمتر است که در جلد  تیماج 

وقف شده توسط شیر احمد تونی جا گرفته اند.

آخــریــن نسخه کــه فــاضــل هاشمی آن را معرفی 
می کند قدمت حدود 700 ساله دارد. کاتبش علی 
بن علی موسوی الطبری بوده و آن را در 777 هجری 
قمری نگاشته است. او در هر صفحه از این نسخه 
13 سطر به خط نسخ گنجانده و عناوین را به قلم 
ــاع و شــنــگــرف  ــ رقـ

نوشته است. 
ایـــن نسخه ۲83 
جــنــس  از  ورق 
کاغذ حنایی آهار 
مهره در انــدازه 1۴ 
19 سانتیمتر  در 
ــه همگی  کـ دارد 
از  جـــــلـــــدی  در 
تـــیـــمـــاج ضـــربـــی 
قهوه ای رنگ قرار 

گرفته اند.

معرفی یکی از نفیس ترین نهج البلاغه های خطی گنجینه رضوی  

برادران نفیس قرآن 

بیشتر بیشتر 
بدانیمبدانیم

گنجینه هایی منسوب به امام اول 
در حـــرم مطهر رضـــوی کــتــب و آثــــاری کــه دارای نــشــانــی از 
امیرالمؤمنین)ع( باشند تنها به  هفدهمین گنجینه موزه آستان 
متوقف نیستند. موزه قرآن و نفایس آستان قدس رضوی نیز 
دارای آثاری نفیس منسوب به این امام بزرگوار است. در این موزه  
17 قرآن فوق العاده نفیس با دستخط منسوب به ائمه اطهار)ع( 

در معرض نمایش است. از این تعداد، پنج قرآن نفیس دارای 
رقم است یعنی در آخر آن قرآن ها نوشته شده: »کتَبَهَُ علَی بنِ 
أبیطالبٍِ«، »کتبَهَُ حسن بن علی« و... . همچنین چند جلد 
قرآن و جزوه قرآنی نفیس منسوب به دستخط مبارک حضرت 
امیرالمؤمنین علی)ع( در مخزن کتابخانه آستان قدس رضوی 

نگهداری می شود که یک جزوه بسیار نفیس  آن در گنجینه 
قرآن در معرض نمایش است. برخی از این مصاحف شریف 
در قرن های ششم و هفتم هجری قمری وقف آستان قدس 
رضوی و برخی نیز توسط شاه عباس صفوی وقف شده و شیخ 
بهایی وقف نامه آن را نوشته اســت. در ایــن میان، نسخه ای 

که به خط کوفی اولیه روی پوست کتابت شده از ارزش زیادی 
برخوردار است، بی تردید در قرن اول به دست مبارک حضرت 
امیرالمؤمنین علی)ع( کتابت شده است. در موزه قرآن آستان 
قدس رضوی، علاوه بر قرآن منسوب به امیرالمؤمنین)ع(، آثار 

ارزشمند و گرانقدر دیگری مرتبط با این حضرت نیز وجود دارد.

   در نهج البلاغه به جست وجوی امام 
بروید 

 اینکه ما حافظ را شاعر و ارسطو را فیلسوف 
می دانیم یا ابن سینا را طبیب و حکیم می خوانیم 

به دلیل آثارشان است. جایگاه امام علی)ع( هم از 

روی آثار آن حضرت)ع( آشکار می شود؛ بیش از 
۵۰۰ دعا از امیرالمؤمنین)ع( به ما رسیده که تنها 

۳۰ مورد آن در نهج البلاغه آمده است. همچنین 
است بیش از ۱۰هزار کلمه قصار و نامه های 

سراسر حکمت آن حضرت)ع( .با اینکه معاویه 

برای جلوگیری از نشر معارف امیرالمؤمنین)ع( 
هزینه می کرد و به دستور او ۲۰ سال خلافتش روی 

منابر سبّ حضرت)ع( می شد، اما فضائل مولای 
متقیان)ع( مخفی نماند و حتی اهل سنت چندین 

شرح بر نهج البلاغه نوشته اند. چراکه ایشان 

شخصیتی بین المللی و جهانی هستند؛ از جرج 
جرداق مسیحی گرفته تا ابن  ابی الحدید و شیخ 

محمد عبده تا حتی معتقدان به ادیان غیرابراهیمی 
زبان به تحسین حضرت)ع( و بیان فضائلشان 

گشوده اند! 
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السعيد 
من وجد 
في نفسه 
خلوة 
يشغل بها 
خوشبخت 
کسی است که 
برای نفس خود 
خلوت و فراغتی یابد 
و به کار اصلاح آن 
پردازد.
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